

( 1441 )

---

Nro.

181.

# DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW  
W L W O W I E.

Dnia 10go Sierpnia 1795.

---

*Gazety.*

---

TURCYA.

*Z Semlina dnia 13. Lipca:*

Dowiadujemy się od Turków *Belgradzkich*: że Dywan na obronę tej fortecy 12,000. woyska częścią konnego, częścią piechoty czyli Janczarów, a do fortecy *Widdin* 30,000. ludzi przetrzymał, dla zniszczenia zupełnego bun-

E 9

to-

towników i przywrócenia spokoyności kraiovi.

To zaś iest rzeczą pewną : że wiele woyska Tureckiego iest w marszu.

Podług doniesień innych z *Belgradu* : *Schassi* Bafza Gubernator *Nissy* z iedną dywizyą woyska stoi nie da'eko wsi *Pasfarowitz*, w którey w Roku 1718. za Xięcia *Eugeniusza* pokóy był zawarty między Rzymskim Cesarzem i Turkami.

Jeśli rzecz tak się ma pewnie, toćby owi buntownicy zamknięci byli zewsząd, to iest między Garnizonem *Belgradzkim* i owém woyskiem *Nisseńskiego* Bafzy.

Tu w *Semlinie* równie, iak w okolicy *Belgradu* zupełna panuje spokoynosc.

Kommandant *Belgradzki* *Mustapha Bassa* kontent iest mocno z obfitego żniwa, które nie mały mu przynieść pożytek. W okolicy albowiem koło *Belgradu* uprawne dobrze pola dla siebie pozasiewać kazał, na których zrodzone zboża bynajmniey od buntowników żadney niedoznały szkody, gdyż spodziewali się oni pewnie zdobywszy fortecę z nich korzyść, a przy odstąpieniu od  
for-



fortecy z pospiechem, zbywało im na czasie nawet wyrządzenia iakowey szkody.

Podskarbi *Belgradzkiego* Bafzy w czasie potyczki z ręczney strzelby ranniony znayduie się w tuteyszym C. K. Łazarecie w domie *Kontumacyi*, ponieważ sądził, że go tylko chyrurgowie nafi a nie Tureccy uleczyć potrafią.

Przed kilką dniami Lord *Fort* Anglik z kilką towarzyszami przybył tu do nas zamiarem widzenia *Belgradu*, na co gdy od Bafzy tamecznego otrzymał zezwolenie, udał się tam, i po kilku godzinach powrócił nazad.

*Z Carogrodu dnia 10. Lipca.*

Dnia 8. t. m. Posel *Francuzki* *Verninac* miał pierwszą audyencyę u Wielkiego *Wezyra* z wszelką zwykłą przytę okoliczności wspaniałością. Wszytscy *Francuzi* tu się znaydujący asystowali *Posłowi*, który miał na sobie uniform *Rzplitey*. *Porta* okazała mu także część i szacunek *extraordynaryiny*, ponieważ całą *Kompanię Janczarów* na asystencyę posłała, a *Sułtan* lubo nie da-

dawno *Daim*, czyli zwykłą niegdyś pensyę dla Posłdów zagranicznych wypłaconą był uchylit; którey Francuzcy Posłowie i przed tém nigdy nieprzyimowali; ofiarował ją iednak terażnieyszemu Posłowi po 250. Piastrdów na dzień, za którą *Ve ninac* podziękował.

Dnia dzisieyszego nadeszła smutna wiadomość o pożarze wynikłym w *Smyrnie*. Gdy okręt, który tę wiadomość przynióst odbiiał od brzegów, ieszcze trwał ogień. Wiele ulic, dom Konsula *Weneckiego*, kupca *Angielskiego Dalmas* i dom *Francuzki* iuż był obrócony w perzynę.

## NIEMCY.

*Od Rzeki Renu dnia 15. Lipca.*

Przy armii Xięcia de *Conde* dla nowego Króla Francuzkiego Hrabiego *Prowancyi* dwie Leibgwardye się formują po 200. ludzi w sobie zawierające, z których iedna ma się składać z bywszych Królewskich Gardystów, druga zaś z dworzan Królewskich.

Człon-



Członki Familii *Bourbońskiey* następującym sposobem są rozproszone: Xiążę *Prowancyi* rezyduje w *Veronie*, Małżonka Xięcia *Prowancyi* z swoją siostrą małżonką *Grafa Artezji* przy swym Oycu Królu *Sardyńskim*. *Graf Artezji* i iego Syn starszy Xiążę *de Angouleme* znayduie się w Xięztwie *Oldemburgskiem*, Syn zaś młodszy Xiążę *de Berry* w *Müblheim* w *Brysgowii*, gdzie także Xiążę *de Conde*, iego Syn Xiążę *Bourboński* i wnuk Xiążę *de Enghien*, się znayduie. Matka ostatniego rozwiedziona z Xięciem *de Bourbon* i siostra ostatniego Xięcia *d'Orleans* jest w *Marsylii* z Xięciem *de Conti* i iego żoną (Xiężniczką *Modeńską*) w areszcie. Zona Xięcia *d'Orleans* jest w *Paryżu*. Jey najstarszy Syn, który emigrował z *Dümourierem*, w *Szwajcaryi*, jey zaś dway synowie młodszy w *Marsylii* w areszcie, a Córka w *Fryburgu* w *Szwajcaryi* z córką Xięcia *de Conde* znayduie się.

DANIA.

( 1446 )

DANIA.

Z Kopenbahi dnia 4. Lipca.

Przybyła do tuteyszego portu flotta *Rossyjska*, która tak długo tylko zabawi, ile potrzebować będzie do opatrzenia się w słodką wodę. Złączenie się tey flotty z flottą naszą i *Szwedzką* przy tuteyszym brzegu sprawuię wspaniałe widok, i pociąga wielu spektratorów do udania się na promenadę do portu, gdzie pełno iest naszych, *Szwedzkich*, i *Rossyjskich* officyerów, i maytków.

Liczba wszystkich okrętów wynosi do 50., między którymi znajduie się 23. liniowych 28. fregatt i wielu mnieyszych Kutterów.

Podług niezawodnych doniesień flotta *Rossyjska* na morze *Baltyckie* przeznaczona iestcze z *Cronstadt* nie wyszła pod żagle.

*Dunska* fregatta *Hausfruen* i *Szwedzka Galathee* popłynęły na morze półno-



nocne dla krążenia tam przez czas nie-  
iaki.

Król w swoim dworze dla oszczędności i uniknięcia niepotrzebnych wydatków nowe urządzenia przedsięwziął.

Podług tych począwszy od dnia 1. Lipca, stół Królewski na 24. tylko osób ma bydź zastawiany, o którym staranność ieden z dwóch kuchmistrzów przedsięweźmie. Przeciwnie stół Kameralny zwany, i piwnica z gruntu ustaie, a wszyscy dotychczasowi Kuchmistrze prócz dwóch zostać się mających, różni flużalcy, Lomfrowie, Kamerdynerowie, Królewicza &c. i ci, którzy mieli dozór srebrnego serwisu, odprawieni będą, wszelakoż przy terażniejszey swoiey pensyi do śmierci utrzymani zostaną.

## SZWECYA.

Międzyinnemi środki dążącemi do wzrostu umiejętnościów, kunsztów, rękodzielstwa i roniectwa, któremi *Szwecya* się wstawiła należy także policzyć nie dawno założone towarzystwo *współobywatelskie* zwane. Wspomniane Towarzystwo wzy-  
wa

wa wszystkie dobrze myślące osoby w Narodzie do pisania o różnych pożytecznych materyach, i nadgradza najlepšie Pisma złotymi medalami. Nie dawno 2. Deputacye taką odebrały nadgrodeę. Jedną z nich napisał Professor *Barcbäus* odpowiadając na zapytanie: *Jakim sposobem oświecenie w iakim Narodzie może być zaszczerpione?* drugą zaś Predykant *Bure* na zapytanie: *Jakichby środków użyć można na wykozerwienie samoistwa a wpoienie prawdziwego patryotyzmu?* Na trzecie pytanie: *Jakim sposobem przemysł w Narodzie może być pomnożony?* nikt ieszcze dokładnie nie odpowiedział.

---